Post

Post Archiepiscopi reditum, calamitas inuasit urbem, quae, & fuit ipsa malum atrox, & mala deinde alia conciuuit; ac de eo casu quam breuissime absoluam sicuti proditum est ab iisdem illis, qui in parte tantae calamitatis fuerunt. Franciscus Barbauaria erat vnus de duodecim, quos moriens Ioannes Galeatius rectores filiis, vt dixi, instituerat. Hunc iusserat caput esse rerum consiliorumque omnium, eique vt aula tota pareret, sanxerat extrema sua voluntate, quam rescindi violarique nefas esset. Is homo, siue intemperanter abutendo potestate summa, siue communi eorum conditione, qui supra ceteros euecti infensis aequalium olim oculis adspiciuntur, facta per nonnullos coniuratione destinatur ad necem. Coniurauere in eum, Antonius Vicecomes, Ioannes & Gauatius Aliprandi fratres cum parente suo Galeatio, Porri fratres Antonius & Galeatius, alijque complures, prout horum quisque, propinquitate vel amicitia fidos sibi assumpsit. Statuerant impetu in aulam facto trucidare ibi Barbauariam, parauerantque idoneam manum in id ipsum, quae aduersus praetorianas etiam stare cohortes posset. Haec agitari consilia cum sensissent, Catharina mortui Ducis vxor, & Barbauaria principem iam in vrbe locum tenens misere Ioannolum Calatum ad Vicecomitem, quem caput esse coniurationis compererant, vt ex eo sciscitaretur, quae causa ipsi turbandarum rerum, quidue dolens, atrox in Barbauariam consilium suscepisset. Vicecomes, conspecto Calato protinus expedit ferrum, hominemque obruncat. Tumultus inde peruadit urbem, & dum

ciues ad eum casum pro se quisque armantur, Clerici quoque sumptuerant tela; direptio sacrarum aedium fiebat, & in Archiepiscopi aulam peruenerat terror. Catharina principum mater apoplectico stupore semimortua imposita raptim in currum, vehitur per urbem, sedatoque parumper tumultu cum liberis recepit se se in arcem Iouis, & pax reddita esse rebus videbatur. Postero die, concitante populum Antonio Porro, sumptere iterum arma promiscua ciuium, & Clericorum multitudo, rursusque prodeunte Catharina sedatur tumultus. Eaedem tumultuandi, & quiescendi vices per dies aliquot repetitae, donec Barbauaria ipse causa & initium irarum aufugit. Non tamen ea fuga lenierat animos: quotquot ex Barbauariae factione Mediolani residui erant, occidebantur in illius contumeliam, satiabantque innoxiorum etiam caede iras. Sed & socij impotentiae ministrique iniuriarum dominante antea illo multi meritò nunc plectebantur, haud satis regente capita inuisa honore religionisue vlla etiam si Magistratibus sacerdotiisque amplis praecessent. Ambrosiani Abbatis caedes, ob loci eius dignitatem magis quam publico vllò luctu insignis fuit. Praefectura illa Monasterij Ambrosiani magnas opes auctoritatemque parè opibus adiunctam sibi per ea tempora habebat. Fortè Monachorum suffragijs mandata fuerat homini, qui litteris quidem, & innocentia vitae mereri debuerat eum gradum; ceterum debuit idem, sicuti res monstrauit, esse lento ingenio & segni ad repellendas iniurias, siue ne violentia quidem vlla ipsius valuerit aduersus armatos,

tos,

tos, & dominantes. Hunc Barbauaria loco cum deieciſſet, impoſuerat Monasterio quem voluerat ipſe Abbatem e familiaribus ſuis temerarium hominem, & absurdum immemoremque fortunae prioris, qualia ferme ſunt hominum ingenia, qui ab humili loco ad commoda aliqua proceſſere. Praeterquamquod erat e factione Barbauariae, offendebat etiam ipſe moribus ſuis animos, & legitimi Abbatis ſolitudo ſqualorq; non paruum incitamentum erat, quod magis adulterinum hunc auerſarentur. Interfectus auidiſſime eſt, nec alia tam grata in publicum caedes fuit, Abbasque prior cum magna bonorum gratulatione reſtitutus in ſuum locum. Sed prius, factum in Monasterium impetu, diripuerant illic omnia, crudeliterq; debacchati fuerant, lacerando & perfringendo quae noluerant aut non potuerant auferre. In reliqua multitudine furor partium tanto atrocius deſaeuijt, quanto copioſior & promptior ibi furori materies erat. Neque capita tantummodo petebantur ad necem; infantes ipſi ad parietes allidebantur, ut quamq; diuerſae factionis domum ingreſſi factionis alterius homines erant. Ac tanta fuere odia, ut vulnera & caedes in leui haberentur, niſi etiam dehoneſtamenta domibus inuicem addidiſſent. Reperi in annalibus id quod inuitus referam, nollemque tetigiſſe; ſed haeſtoriae fides cogeſat. Mediolanenſem Archiepiſcopum tradunt in parte tam atrocium inimicitiarum fuiſſe, quemq; in tam turbidis atque funeſtis rebus haud aliter quam conciliatorem animorum nominari oportebat, hunc inter initia cauſasq; malorum
pro-

prodidere. Archiepiscopus erat Petrus Cretensis ille de quo antea memorauimus, primò minorum Franciscanorum Antistes, dein Vicetiae, tum Nouariae, nunc Mediolani pastor animarum, ac paullo postea Cardinalis futurus, ut ab hoc denique gradu ad Pötificatum Maximum suo tempore extolleretur. Et erat ille fortasse quietus ac probus, sed conditione temporum effugere non potuerat quin sese turbis immisceret. Is, vnà cum Antonio Porro decemque Consiliarijs, quos Catharina sibi assumperat, coepit ipsam adeo infestis modis obsidere Catharinam, ut ea captiuæ prope instar haberetur. Appositis custodibus domi clausam tenebant, irritumque erat quicquid ipsa inconsulto Archiepiscopo consiliarijsque ceteris in re etiam domestica decernere voluisset. Si forte illa sese commouerat, volueratque prodire, populus ad arma concitabatur, ipseque Archiepiscopus inter populi concitores erat. Sex in vrbe praefectos constituerant, ad quorum nutum arma caperentur. Hi simul atque in clamassent, tota in armis erat ciuitas, & more belli cuncta agebantur. Itaque tantae clades & miseriae vrbis, animos fecere prouincialibus ad tentandam ab Metropoli defectionem, quam in cupiditate animisque omnium iam diu inclusam, reuerentia & metus imperij comprimere ad eam diem ac retardare potuerat. Spreuere primò, & abiicere maiestatem Cremonenses semper laeta ciuitas contumaciae fama, & pernicis saepe sua gloriam eam quaerens. Tum Brixia Cœnomanorum haud absimilibus ingenijs exemplum secuta est, exemploque ipsa suo alias ad rebellandum ciuitates
inci-

incitauit. Rebellauere deinde agmine vno Bergomum
& Crema, & Laus Pompeia, & Placentia, & vrbes aliae
certamine factionum prolapsae etiam ipsae ad rabiem
ciuiliaq; arma velut aemulatione in Metropolim á qua
deficiebant. Bononiam & Afisium, & Perusiam tuto-
res & consiliarij Vicecomitum Pontifici tradidere vltro
ob metum, quia non aliter quàm placato Romano sibi
posse imperus ille praecipitantis imperij videbatur.
Interim Catharina principum mater, quam Archiepi-
scopi decemque consiliariorum saeuitia captiuae instar
habitam fuisse dicebamus, die quodam eluctata custo-
dias, discessit ex aula, & sese rursus in arcem abdiit,
quo casu atrocius quàm antea in vrbe tumultuatum
est. Namque, vti populus vniuersus erat Archiepisco-
pi, decemq; consiliariorum, ad eum motum consur-
rexere omnes, iamque manifesta defectio ab nomine,
& domo Vicecomitum fiebat. Strata passim humi ca-
dauera nobilium virorum reperiuntur, & capita par-
tium demersi in cloacas iacuere. Praecipue commo-
uerat animos atque perturbabat dira illa species, cum
Antonius, & Galeatius Porrus, & Galeatius Aliprandus
principes partium in foro reperti essent capitibus ab-
scissis, & ad latera collocatis cum tanta insuper vulne-
rum foeditate, vt eorum ora non agnoscerentur, donec
nusquam viui reperti; cadaverum denique coniectura
innotuere. Iacebant insepulti, nisi Augustiniani fra-
tres ob necessitudinem fortasse aliquam, facto repente
agmine sustulissent corpora, & in D. Marci Æde tu-
mulassent. Cùm ea deformitas rerum omnium Medio-
lani

iani esset, conuentus ciuium habitus est tentandae pacis, si fortè respicere cum aliquo honesto sensu laceratam indigne patriam possent ijdem illi, quorum acerbitate lacerabatur. In eo octingentorum conuentu Christophorus Castellionaeus rudi facundia concionè habuit, cuius initiū homines fortasse illi admirati sunt, aetas nostra irrideret. Cū enim ei propositum esset hoc suadere populo, vt Barbauaria reuocaretur, ita est exorsus. **OMNIA PER IPSVM FACTA SVNT, ET SINE IP SO FACTVM EST NIHIL.** Quae verba, praeterquam quod absurde potentiam exulis extollebant, etiam irreligiose translata ex diuinarum literarum oraculis ad quotidiani sermonis consuetudinem erant. Barbauaria tamen est in patriam reuocatus summo Ciuitatis vniuersae studio, cū interfectis, qui capitalissime hominem aderant, horum etiam aesculae mutassent animos, & tota illa coniuratio dissoluta esset. Prodiere venienti obuiam principes vrbis, atque ipse inter ceteros Archiepiscopus vnà cum Francisco Gonzaga Mantuae Principe prodijt effusa in exulem adulatione tamquam amores & delitiæ spesq; & salus vrbis in capite iam illo essent. Sed restituto in hunc modum Barbauaria, cū profectum esse aliquid ad Reip. tranquillitatem videretur, casus repente infestus desiderabiles fecit atrocitate sua priores turbas potius quàm vt ex breui & infelici pace, sanguine rursus ciuili cuncta inundarentur. Ab latrunculi supplicio vnus orta est causa irritandi Guelficos Gibellinosq; furores, armandae ciuitatis aduersus principem, principi ciuibusque

busque sensum & mentem adimendi, dum ille maiestatem imperij factò fortè vno violatam, hi priuatum dolorem atq. alienas iras vlciscuntur. Moncinus erat quidem trucis audaciae gladiator, & latro pessimus, minister & assecla Casatorum, cuius manu nonnullae palam, plures ex occulto patratae caedes fuerant, nulla ipsius irâ nullisue inimicitijs, sed ad nutus tantummodo heriles ne excideret mensa, & stipe qua alebatur. Et rumor erat, familiaritate salarioque eo minime contentum exire saepe noctu per diuerticula vrbis telo socioque succinctum ac spoliare si quem solum inermemq; nactus esset: saepius circa suburbanam viam infersâ latebrâ dare ex tuto impetum in viatores, & spolia in latebras alias referre. Venditabat quoque sese, & venditabatur ad facinora, & artes hominum interficiendorum quem quisque ob metum siue per iram occulte sublatum vellet. Hunc Moncinum, post clandestina multa flagitia compertum vnus denique flagitij, & ab eo indicio, totius antaectae vitae manifestum dannauerant iudices, vt laqueo publice exanimaretur. Statuto igitur die, cum ad supplicium ducendus esset, tota illa familia Casatensium, conquisitis vndique amicis, haud contemnendo agmine Praetorium irrûpût, & eripere carnifici satellitibusque Moncinum conantur. Fit ob eam rem tumultus ingens, ac districtis vtrinque gladijs, pro latrone pugnant, qui saluû, quiue supplicio affectum volunt; neque, aut iustitiae cura istis, aut illis amor tam indigni capitis; sed

S s s s satellites,

satellites, eandem sibi furcam, si creptus foret, Casatenses infamiam, nisi creptus timebant. Per lato in aulam nuntio, mouetur statim ferocia iuuenis principis, ut eat ipse, & quid insolentiae sit illud coram spectet. Vbi princeps, & cum eo tela praetorianorum in conspectu tumultuantibus fuere, crescunt animi satellitibus, Casatenses ab fuga subsidium petunt, & in P.N. regionem trepidi conglobantur. Concaluerat Principi pectus, non iam solum ab audaciam eorum qui tantum facinus in conspectu penè suo tentassent, sed etiam ob trepidationem eorundem & fugam: Vestigia fugientium cum praetoriano milite raptim insecutus, ad vsque D. Petri Aedem adequitat, quae corrupto cognomine Cornareda Aedes dicitur ob depictum olim ibi cum piscatorio rete Apostolum. Portae Nouae proceres conspecto circa meridiem principe, strepituq. abeuntium, & persequentium audito, tempus in suspicionem, causam in crimen, arripere; rati que saeuire mero & petulantia sua iuuenem, tela e fenestris in eum conijciunt. Et ille quidem ad eum casum attonitus anhelusque metu sese in aulam recepit, stetitq; eo die tumultus intra Moncini tantummodo caedem, quem carnifices praetorio in ipso ex eminula quadam trabe suspensum strangulauere iniecto tantò violentius ac saepius pede, quasi ob iram discrimenque principis, etiam ipsos irasci oporteret. Casatenses verò cum affeclis suis, hoc ipso desperata venia & salute, quòd Principem in id periculum adduxissent, ad extrema & abrupta omnia conuersi